
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 

DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto :  Articolo 3 legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni 

di spettanza della Regione”; art. 9 statuto Fondazione Orchestra Regionale delle 

Marche (F.O.R.M.). Avviso per la presentazione delle candidature alla carica di 

componente del Consiglio di amministrazione.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTI   gli articoli 15 e   18  della  L.R.   30 luglio 2021, n. 18  (Di sposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la D.G.R. n. 1523 del 06 dicembre 2021 ( Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 
della L.R. n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale)

DECRETA

1) Di dare avviso che da parte della Giunta regionale dovrà essere eff ettuata la seguente 
nomina:

 
N. 2 COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELLA FONDAZIONE ORCHESTRA REGIONALE DELLE MARCHE

Normativa di riferimento: 
 statuto della Fondazione Orchestra Regionale delle Marche, articolo 9;
 legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di 

spettanza della Regione” 

Durata in carica:
durata 4 anni dalla nomina

Requisiti:
Laurea magistrale ed esperienza almeno triennale nei settori delle attività 
culturali o amministrative nel campo culturale”

Compensi previsti a qualsiasi titolo:
€ 30,00 lordi a seduta CdA, oltre a rimborso delle spese sostenute

Soggetti abilitati a presentare le candidature: 
Consiglieri regionali e gruppi consiliari, ordini professionali, enti e associazioni 
operanti nel settore interessato



2

Data entro cui presentare le candidature:
Entro 20 giorni dalla pubblicazione nel BUR del presente decreto.

Data entro cui provvedere alla designazione:
D opo che siano trascorsi 30 giorni e non oltre 55 giorni dalla data di 
pubblicazione del BUR del presente decreto.

Organo regionale competente alla designazione:
Giunta regionale

Modalità di presentazione delle candidature:
Le candidature possono essere presentate secondo le modalità contenute 
nell’allegato “B” del decreto n. 104/SGP del 30/11/2022 ed utilizzando i modelli 
contenuti nell’alleato “C” del medesimo decreto, reperibili all’indirizzo  https://www.r
egione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Modulist
ica

Le candidature possono essere presentate anche on line, ai sensi del decreto n. 
91/SGP del 07/11/2022, mediante accesso alla relativa piattaforma al link  https://
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine-o
n-line

 

Si a ttesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i 

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Modulistica
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Modulistica
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Modulistica
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine-on-line
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine-on-line
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine-on-line


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 statuto della Fondazione Orchestra Regionale delle Marche, articolo 9;
 legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza 

della Regione” 

Motivazione

Con  DGR n. 760  del 21/06/2022 la G iunta regionale ha nominato i due  componenti del 

Consiglio di Amministrazione della Fondazione Orchestra Regionale delle Marche di spettanza 

della Regione Marche e segnatamente i signori Marco Manfredi e Andrea Moncada.

La procedura per il rinnovo del Consiglio di amministrazione si è completata in data 11 ottobre

2021, quando nel corso dell’Assemblea dei soci sono stati no minati i restanti 3 componenti.   

Sono stati nominati quali Presidente e Vice Presidente ris pettivamente i componenti Marco   

Manfredi e Andrea Moncada.

Tale Consiglio di amministrazione è stato sciolto con la DGR n. 1493  del 14/11/2022 con la 

quale la G iunta regionale ha contestualmente nominato l’Avv. Paolo Pauri di Ancona quale 

Commissario Straordinario della “Fondazione Orchestra Regionale delle Marche” , attribuendo 

allo stesso  un mandato generale volto ad adottare gli atti – di ordinaria e/o straordinaria 

amministrazione – necessari al fine di provvedere alla gestione della Fondazione, esercitando 

tutti i poteri del Presidente e del Consiglio di a mministrazione. L’incarico è stato conferito per 6 

mesi dalla data di accettazione avvenuta in data 17/11/2022.

Con nota pervenuta in data 18/01/2023 prot. 67858 l’Avv. Paolo Pauri ha comunicato la 

necessità di avviare tempestivamente la procedura per la ricostituzione del Consiglio di 

amministrazione al fine di garantire la sua effettiva operatività alla  scadenza del 

commissariamento per assicurare continuità nella gestione della Fondazione.

La legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza 

della Regione) e s.m.i. stabilisce, all'art. 3, comma 4, che ove occorra procedere in corso 

d'anno a nomin e o designazioni  per qualsiasi causa, la struttura della Giunta regionale 

competente in materia di nomine provvede a darne tempestiva pubblicità attraverso la 

pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione entro trenta giorni dal manifestarsi di tale 

occorrenza, con le modalità di cui ai commi 2 e 3 del medesimo articolo.

Ai sensi del successivo articolo 7, nei casi di sostituzione o di nomina o designazione previsti 

dall'articolo 3, comma 4, le nomine o designazioni devono essere effettuate non prima del 

trentesimo e non oltre il cinquantacinquesimo giorno dalla loro pubblicazione nel Bollettino   



4

ufficiale, le candidature sono proposte entro venti giorni dalla pubblicazione. Decorso 

inutilmente il cinquantacinquesimo giorno dalla pubblicazione si attiva la funzione surrogatoria 

presidenziale di cui all'articolo 6, commi 3 e 4.

Ai sensi dell’art. 4, comma 1, della l.r. 5 agosto 1996, n. 34, la predeterminazione dei requisiti 

professionali e di esperienza minimi necessari all’espletamento degli incarichi sono forniti dalla 

Commissione assembleare competente. L’attuale Commissione consiliare ,   ai fini dell’adozione 

del Decreto n. 3/AII del 22/01/2021 “ Legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, articolo 3 – 

approvazione dell’elenco relativo alle nomine e le designazioni da effettuarsi da parte degli 

organi statutari della Regione nel corso dell’anno 2021 ”, ha comunicato i requisiti professionali 

e di esperienza minimi necessari per l’espletamento degli incarichi sopra indicati mediante 

note acquisite al protocollo al n. 1304469 del 17/11/2020 e prot n. 1360113 del 01/12/2020 ,    

indicando  i  seguenti  requisiti:  “Laurea magistrale ed esperienza almeno triennale nei settori 

delle attività culturali o amministrative nel campo culturale” .  Per quanto riguarda il compenso, 

si fa riferimento all’attività istruttoria espletata ai fini dell’adozione del decreto  n. 3/AII del 

22/01/2021 sopra citato. 

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione del presente decreto, nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.

Dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione

Il responsabile del procedimento
         (Roberta Sturani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 13 del 27 gennaio 2023
		2023-01-24T12:58:33+0100
	ROBERTA STURANI


		contact.02
	2023-01-25T09:27:52+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




